

高原町過疎地域持続的発展計画（新旧対照表）

変更前					変更後				
[P17] (3)事業計画（令和3年度～令和7年度）					[P17] (3)事業計画（令和3年度～令和7年度）				
持続的 発展施 策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考	持続的 発展施 策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
2 産業 の振興	(1) 基盤整備農 業	農地中間管理機構関連 農地整備事業 祓川第 1 地区	県		2 産業 の振興	(1) 基盤整備農 業	農地中間管理機構関連 農地整備事業 祓川第 1 地区	県	
		県営畑地帯総合整備事 業 祓川第2 地区	県				県営畑地帯総合整備事 業 祓川第2 地区	県	
		県営畑地帯総合整備事 業 鹿児山1 期地区	県				県営畑地帯総合整備事 業 鹿児山1 期地区	県	
		県営畑地帯総合整備事 業 鹿児山2 期地区	県				県営畑地帯総合整備事 業 鹿児山2 期地区	県	
		県営畑地帯総合整備事 業 鹿児山3 期地区	県				県営畑地帯総合整備事 業 鹿児山3 期地区	県	
		県営畑地帯総合整備事 業 後川内1 期地区	県				県営畑地帯総合整備事 業 後川内1 期地区	県	
		県営畑地帯総合整備事 業 後川内2 期地区	県				県営畑地帯総合整備事 業 後川内2 期地区	県	
		県営畑地帯総合整備事 業 日守第1 - 1 期地 区	県				県営畑地帯総合整備事 業 日守第1 - 1 期地 区	県	

		県営畑地帯総合整備事業 日守第1-2期地区	県					県営畑地帯総合整備事業 日守第1-2期地区	県				
		県営畑地帯総合整備事業 広原1期地区	県					県営畑地帯総合整備事業 広原1期地区	県				
		_____	—					<u>中心経営体農地集積促進事業</u>	<u>町</u>				
		農業競争力強化基盤整備事業 霧島狭野原地区	県					農業競争力強化基盤整備事業 霧島狭野原地区	県				
		農業水利施設整備事業 川除地区	県					農業水利施設整備事業 川除地区	県				
		県単独土地改良事業 鷹巣中尾地区	町					県単独土地改良事業 鷹巣中尾地区	町				
	(3) 経営近代化施設 林業	しいたけ等特用林産物産地体制強化事業	町					(3) 経営近代化施設 林業	しいたけ等特用林産物産地体制強化事業	町			
	(5) 企業誘致	宮崎フリーウェイ工業団地 企業立地促進協議会負担金	町					(5) 企業誘致	宮崎フリーウェイ工業団地 企業立地促進協議会負担金	町			
		宮崎フリーウェイ工業団地 企業立地促進補助金	町					宮崎フリーウェイ工業団地 企業立地促進補助金	町				
		工業用水道事業会計繰出金	町					工業用水道事業会計繰出金	町				
		宮崎フリーウェイ工業団地 配水管布設工事	町					宮崎フリーウェイ工業団地 配水管布設工事	町				
		宮崎フリーウェイ工業	町					宮崎フリーウェイ工業	町				

		団地・大谷工業団地修 景美化事業						団地・大谷工業団地修 景美化事業					
(7) 商業 その他		高原町商工会育成事業 補助金	商工 会			(7) 商業 その他		高原町商工会育成事業 補助金	商工 会				
		高原町無料職業紹介所 開設事業	町					高原町無料職業紹介所 開設事業	町				
		高原町事業承継支援事 業	町					高原町事業承継支援事 業	町				
		西諸定住自立圏特産品 販売促進協議会負担金	西諸定住 自立圏特 産品販売 促進協議 会					西諸定住自立圏特産品 販売促進協議会負担金	西諸定住 自立圏特 産品販売 促進協議 会				
		新規創業支援事業	町					新規創業支援事業	町				
		空き店舗等活用促進事 業	町					空き店舗等活用促進事 業	町				
		失業者等支援対策産業 マッチング事業	町					失業者等支援対策産業 マッチング事業	町				
	(9) 観光又はレ クリエーション		まつり高原	商工 会				(9) 観光又はレ クリエーション		まつり高原	商工 会		
		霧島登山マラソン大会 事業	実行 委員 会				霧島登山マラソン大会 事業		実行 委員 会				
		神武の里たかはるまつ り事業	実行 委員 会				神武の里たかはるまつ り事業		実行 委員 会				
		_____	—				街路灯 LED 化改修工事		町				
		九州自然歩道等整備事 業	町				九州自然歩道等整備事 業		町				

	御池松林保全事業	町	
	奥霧島温泉郷旅館協同組合事業補助金	奥霧島温泉郷旅館協働組合	
	自然公園等利用施設整備事業	町	
	御池キャンプ村トイレ改修事業	町	
	皇子原公園再整備事業	町	
	皇子原コテージ改修事業	町	
	高原町観光協会補助金	観光協会	
	高原町宿泊施設利用助成事業補助金	町	
	登山道等管理委託事業	町	
	観光物産振興財団設立事業	町	
	霧島ジオパーク推進事業	町	
	観光地周遊スポット連結事業	町	
(10) 過疎地域持続的発展特別事業 その他	就職支援金事業	町	
	観光施設等管理事業 皇子原公園・御池キャンプ村管理運営委託事業	町	

	御池松林保全事業	町	
	奥霧島温泉郷旅館協同組合事業補助金	奥霧島温泉郷旅館協働組合	
	自然公園等利用施設整備事業	町	
	御池キャンプ村トイレ改修事業	町	
	皇子原公園再整備事業	町	
	皇子原コテージ改修事業	町	
	高原町観光協会補助金	観光協会	
	高原町宿泊施設利用助成事業補助金	町	
	登山道等管理委託事業	町	
	観光物産振興財団設立事業	町	
	霧島ジオパーク推進事業	町	
	観光地周遊スポット連結事業	町	
(10) 過疎地域持続的発展特別事業 その他	就職支援金事業	町	
	観光施設等管理事業 皇子原公園・御池キャンプ村管理運営委託事業	町	

	(11) その他	きばる高原町の園芸農家情熱的活力支援事業	町		(11) その他	きばる高原町の園芸農家情熱的活力支援事業	町	
		高原町和牛ブランド確立対策事業	町			高原町和牛ブランド確立対策事業	町	
		優良乳用牛造成支援事業	町			優良乳用牛造成支援事業	町	
		高原町畜産振興会補助金	町			高原町畜産振興会補助金	町	
		優良乳質後継牛造成事業	町			優良乳質後継牛造成事業	町	
		高原町ブランド受精卵移植事業	町			高原町ブランド受精卵移植事業	町	
		肥育牛生産者収益性低下特定疾病対策事業	町			肥育牛生産者収益性低下特定疾病対策事業	町	
		家畜防疫対策事業	町			家畜防疫対策事業	町	
		きりしま農業推進機構負担金	きりしま農業推進機構			きりしま農業推進機構負担金	きりしま農業推進機構	
		小林秀峰高等学校農業後継者育成協議会推進事業	町			小林秀峰高等学校農業後継者育成協議会推進事業	町	
		高原の米学校給食支援事業	町			高原の米学校給食支援事業	町	
		認定農業者制度促進事業	町			認定農業者制度促進事業	町	
		中山間地域等直接支払事業	町			中山間地域等直接支払事業	町	

		農家民泊事業	町	
		鳥獣保護区等周辺被害防止対策事業	町	
		有害鳥獣捕獲対策事業	町	
		有害鳥獣捕獲班活動支援事業	町	
		シカ捕獲特別対策事業	町	
		林業担い手総合対策基金事業	町	
		小高野漁業組合補助金	小高野 漁業組 合	
		農地パトロール（農地利用状況, 利用意向調査）実施事業	町	
		農地情報地図システム運用事業	町	

		農家民泊事業	町	
		鳥獣保護区等周辺被害防止対策事業	町	
		有害鳥獣捕獲対策事業	町	
		有害鳥獣捕獲班活動支援事業	町	
		シカ捕獲特別対策事業	町	
		林業担い手総合対策基金事業	町	
		小高野漁業組合補助金	小高野 漁業組 合	
		農地パトロール（農地利用状況, 利用意向調査）実施事業	町	
		農地情報地図システム運用事業	町	

[P24]

(3)事業計画（令和3年度～令和7年度）

持続的 発展施 策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
4 交通 施設の	(1) 市町村道 道路	社会資本総合交付金事業 町道 並木旭台線（歩道設置）	町	

[P24]

(3)事業計画（令和3年度～令和7年度）

持続的 発展施 策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
4 交通 施設の	(2) 市町村道 道路	社会資本総合交付金事業 町道 並木旭台線（歩道設置）	町	

整備、 交通手 段の確 保の促 進	社会資本総合交付金事 業 道路補修 並木旭台線	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路補修 祓川旭台線	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路補修 湯の平宇都前線	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路補修 上町並木線	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路補修 並木旭台線 旭台工区	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路補修 花堂佐土線 佐土工区	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路補修 花堂佐土線 花堂工区	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路補修 蒲牟田前田線ほか1路 線	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路補修 出口木場谷線	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路補修 十文字宮下線	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路補修 柳野岩内線	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路補修 川平二反野線	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路補修 上平高原駅線	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路ストック点検調査	町	
街路事業 二葉村移線 広原工区	町		
—	—		

整備、 交通手 段の確 保の促 進	社会資本総合交付金事 業 道路補修 並木旭台線	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路補修 祓川旭台線	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路補修 湯の平宇都前線	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路補修 上町並木線	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路補修 並木旭台線 旭台工区	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路補修 花堂佐土線 佐土工区	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路補修 花堂佐土線 花堂工区	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路補修 蒲牟田前田線ほか1路 線	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路補修 出口木場谷線	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路補修 十文字宮下線	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路補修 柳野岩内線	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路補修 川平二反野線	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路補修 上平高原駅線	町	
	社会資本総合交付金事 業 道路ストック点検調査	町	
街路事業 二葉村移線 広原工区	町		
街路事業（単独）	町		

		町道改良事業 町道 蒲牟田前田線	町	
		町道改良事業 町道 霧島団地・高校線	町	
		交通安全施設整備（区 画線） 村移湯之元線	町	
		交通安全施設整備（区 画線） 出口・木場谷線	町	
		—————	—	
		—————	—	
		交通安全施設整備（区 画線） 西麓蒲牟田線	町	
		交通安全施設整備（区 画線） 並木旭台線	町	
		交通安全施設整備（区 画線） 並木中入線他1路線	町	
		交通安全施設整備（区 画線） 川平二反野線	町	
		交通安全施設整備（区 画線） 小塚・中平線	町	
		交通安全施設整備（区 画線） 十文字・今房線	町	
		交通安全施設整備（区 画線） 出口・阿母ヶ平線	町	
		交通安全施設整備（防 護柵） 梶粉山皇子線	町	
		町道道路排水事業 町 道 ひまわり台地区	町	
		町道道路排水事業 町 道 十文字東線	町	
		町道道路排水事業 町 道	町	

		町道改良事業 町道 蒲牟田前田線	町	
		町道改良事業 町道 霧島団地・高校線	町	
		交通安全施設整備（区 画線） 村移湯之元線	町	
		交通安全施設整備（区 画線） 出口・木場谷線	町	
		交通安全施設整備（区 画線） 上平・高原駅線	町	
		交通安全施設整備（区 画線） 本町3号線	町	
		交通安全施設整備（区 画線） 西麓蒲牟田線	町	
		交通安全施設整備（区 画線） 並木旭台線	町	
		交通安全施設整備（区 画線） 並木中入線他1路線	町	
		交通安全施設整備（区 画線） 川平二反野線	町	
		交通安全施設整備（区 画線） 小塚・中平線	町	
		交通安全施設整備（区 画線） 十文字・今房線	町	
		交通安全施設整備（区 画線） 出口・阿母ヶ平線	町	
		交通安全施設整備（防 護柵） 梶粉山皇子線	町	
		町道道路排水事業 町 道 ひまわり台地区	町	
		町道道路排水事業 町 道 十文字東線	町	
		町道道路排水事業 町 道	町	



		温水平地区		
		町道舗装補修事業 町道 並木3号線	町	
		町道舗装補修事業 町道 上小路下村線	町	
		町道舗装補修事業 町道 並木中入線他1路線	町	
		—	—	
		—	—	
		町道道路排水事業 町道 牟田山・新地橋線	町	
		町道道路排水事業 町道 脇藤2号線	町	
		町道道路排水事業 町道 出口阿母ヶ平線	町	
		町道道路排水事業 町道 上町霧島団地線排水整備事業	町	
		町道道路排水事業 町道 村移・湯之元線	町	
		町道道路排水事業 町道 十文字・東線	町	
		道路維持費道路排水事業 町道	町	
	橋りょう	道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう点検	町	
		道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 東橋	町	
		道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 前	町	

		温水平地区		
		町道舗装補修事業 町道 並木3号線	町	
		町道舗装補修事業 町道 上小路下村線	町	
		町道舗装補修事業 町道 並木中入線他1路線	町	
		町道舗装補修事業 町道 梅ヶ久保・発電所線	町	
		町道舗装補修事業 町道 福原・金鳥居線ほか1路線	町	
		町道道路排水事業 町道 牟田山・新地橋線	町	
		町道道路排水事業 町道 脇藤2号線	町	
		町道道路排水事業 町道 出口阿母ヶ平線	町	
		町道道路排水事業 町道 上町霧島団地線排水整備事業	町	
		町道道路排水事業 町道 村移・湯之元線	町	
		町道道路排水事業 町道 十文字・東線	町	
		道路維持費道路排水事業 町道	町	
	橋りょう	道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう点検	町	
		道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 東橋	町	
		道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 前	町	

		原橋						原橋		
		道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 二 間橋	町					道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 二 間橋	町	
		道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 西 大谷橋	町					道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 西 大谷橋	町	
		道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 板 橋	町					道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 板 橋	町	
		道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 二 ノ谷橋	町					道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 二 ノ谷橋	町	
		道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 下 春ノ町橋	町					道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 下 春ノ町橋	町	
		道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 旭 町橋	町					道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 旭 町橋	町	
		道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 角 石橋	町					道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 角 石橋	町	
		道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 山 神後橋	町					道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 山 神後橋	町	
		道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 藤 頭橋	町					道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 藤 頭橋	町	
		道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 上 麓橋	町					道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 上 麓橋	町	
		道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 大 丸橋	町					道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 大 丸橋	町	

		道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 切 田橋	町	
		道路橋梁PCB除去工 事(単独) 下狭野橋	町	
	(2) 農道	農業基盤整備促進事業 農道舗装整備 狭野地区	町	
		農業基盤整備促進事業 農道舗装整備 宇都地区	町	
		農地耕作条件改善事業 農道舗装整備 狭野地区	町	
		農地耕作条件改善事業 農道舗装整備 宇都地区	町	
	(9) 過疎地域持 続的発展特別事 業 公共交通	地域交通機関運行維持 対策事業 乗合タクシー補助金	町	
		地域交通機関運行維持 対策事業 路線バス補助金	町	
		JR 吉都線利用促進協議 会負担金	JR 吉都 線 利用促進 協議会	

[P30]

(3)事業計画(令和3年度~令和7年度)

持続的 発展施 策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
5 生 活環境	(1) 水道施設 上水道	配水管布設替工事事業	町	

		道路メンテナンス事業 (補助) 道路橋りょう補修 切 田橋	町	
		道路橋梁PCB除去工 事(単独) 下狭野橋	町	
	(2) 農道	農業基盤整備促進事業 農道舗装整備 狭野地区	町	
		農業基盤整備促進事業 農道舗装整備 宇都地区	町	
		農地耕作条件改善事業 農道舗装整備 狭野地区	町	
		農地耕作条件改善事業 農道舗装整備 宇都地区	町	
	(9) 過疎地域持 続的発展特別事 業 公共交通	地域交通機関運行維持 対策事業 乗合タクシー補助金	町	
		地域交通機関運行維持 対策事業 路線バス補助金	町	
		JR 吉都線利用促進協議 会負担金	JR 吉都 線 利用促進 協議会	

[P30]

(3)事業計画(令和3年度~令和7年度)

持続的 発展施 策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
5 生 活環境	(4) 水道施設 上水道	配水管布設替工事事業	町	

の整備	(2) 下水処理施設 農村集落排水施設 その他	農業集落排水事業特別 会計繰出金	町	
		浄化槽設置整備事業	町	
	(3) 廃棄物処理 施設 ごみ処理施設	塵芥処理（最終処分 場）施設管理運営事業	町	
		保管施設（ストックヤ ード）整備事業	町	
		粗大ごみ焼却施設解体 事業	町	
		霧島美化センター管理 事務所改修工事	町	
		霧島美化センター排水 路工事	町	
		最終処分場施設解体事 業	町	
		し尿処理事業	町	
	(4) 火葬場	葬祭センター整備事業 負担金	西諸広 域行政 事務組 合	
		(5) 消防施設	水利施設整備事業 瀬 田尾地区	町
		消防団詰所改修（新 築）事業	町	
		消防自動車整備事業	町	
		_____	—	
		_____	—	

の整備	(5) 下水処理施設 農村集落排水施設 その他	農業集落排水事業特別 会計繰出金	町	
		浄化槽設置整備事業	町	
	(6) 廃棄物処理 施設 ごみ処理施設	塵芥処理（最終処分 場）施設管理運営事業	町	
		保管施設（ストックヤ ード）整備事業	町	
		粗大ごみ焼却施設解体 事業	町	
		霧島美化センター管理 事務所改修工事	町	
		霧島美化センター排水 路工事	町	
		最終処分場施設解体事 業	町	
		し尿処理事業	町	
	(4) 火葬場	葬祭センター整備事業 負担金	西諸広 域行政 事務組 合	
		(5) 消防施設	水利施設整備事業 瀬 田尾地区	町
		消防団詰所改修（新 築）事業	町	
		消防自動車整備事業	町	
		<u>防火水槽整備事業</u>	<u>町</u>	
		<u>水防倉庫整備事業</u>	<u>町</u>	

		消防高原分遣所整備事業負担金	西諸広域行政事務組合	
(6)	公営住宅	町営住宅管理事業	町	
(8)	その他	廃棄物処理処分業務委託事業	町	
		リサイクル運営事業	町	
		廃棄物収集運搬事業	町	
		不法投棄パトロール事業	町	
		ごみ袋作成事業	町	
		救急車購入事業	町	

		消防高原分遣所整備事業負担金	西諸広域行政事務組合	
(6)	公営住宅	町営住宅管理事業	町	
(8)	その他	廃棄物処理処分業務委託事業	町	
		リサイクル運営事業	町	
		廃棄物収集運搬事業	町	
		不法投棄パトロール事業	町	
		ごみ袋作成事業	町	
		救急車購入事業	町	